
SOLUTIONS JOURNALISM

Proč přinášet (nejen) do žurnalistiky 
perspektivu řešení 

Lucie Černá, vedoucí programu Solutions journalism, Transitions 
FSS MU, 10. března, 2022



Klíčová otázka 
žurnalistiky zaměřené na 

řešení:

KDO TO DĚLÁ LÉPE?



CO ZNAMENÁ “LÉPE”?
Příklad z oblasti vězeňství: 
➢ Významné snížení míry uvěznění
➢ Nejnižší náklady na vězně
➢ Nejmenší využívání samotek
➢ Nejnižší míra recidivy 
➢ Nejvyšší míra vězňů usilujících o vyšší vzdělání

➔ Nejlepší výsledky 
➔ Největší zlepšení za určitou dobu

= HLEDÁNÍ POZITIVNÍ DEVIACE



KDE JE PŘÍBĚH?



TRADIČNÍ ŽURNALISTIKA



SOLUTIONS JOURNALISM



KDO TO DĚLÁ LÉPE?



Jiná pobočka téže nemocnice:



POZITIVNÍ ODCHYLKA



• Think-tanky, odborníci na dané téma
• Vědečtí pracovníci
• Velké soubory dat, statistiky
• Lidé zapojení do realizace řešení
• Lidé, kterých se problem dotýká
• Inovátoři & organizace, které je sdružují (např. Ashoka)

• Vedoucí programů v nadacích
• Vaše vlastní každodenní zkušenost
• Databáze Solutions Story Tracker

KDE HLEDAT PŘÍBĚHY O ŘEŠENÍ?

https://storytracker.solutionsjournalism.org/


Soustřeďte se na JAK („recept“)
● 5+1 OTÁZEK: kdo, co, kdy, kde, proč & jak.

● Zkuste chronologický přístup – krok za 
krokem:  jak někdo postupuje od 
problému k řešení?

NÁVOD

Berte články o řešení jako nekrology 
– připravte se na vhodnou chvíli



1. Zamyslete se nad tématem, které byste chtěl/a zpracovat 
metodou solutions journalism. 

2. Připravte prezentaci tématu pro svého editora a nezapomeňte:
✔ Krátký název

✔ Shrnutí do 2-3 vět

✔ Na jaký společenský problém reaguje Vámi vybrané řešení?

✔ Jaký je hlavní princip fungování vybraného řešení?

✔ Jaké jsou důkazy o jeho dopadu? Jak víte, že daný přístup funguje?

✔ Je v řešení nějaký princip, který je možné replikovat jinde?

✔ Žádné řešení není perfektní. Jaké jsou slabé stránky či limity 
představeného řešení?

PREZENTACE ZÁMĚRU



• V čem spočívá problém? 
• V čem spočívá reakce? 
• Jak vím, že řešení funguje? 
• Jaké jsou slabé stránky?
• Jaké jsou postavy/zdroje? 

CVIČENÍ - REŠERŠE
4 kvality SJ reportáže



PŘIPRAVTE SI PREZENTACI SVÉHO 
REPORTÁŽNÍHO ZÁMĚRU. 
ZOHLEDNĚTE 4 KRITÉRIA SJ.  !

DOMÁCÍ ÚKOL:

Použijte tento pracovní list

https://docs.google.com/document/d/1Xhk7q8djJa2ux_K4u7xKgUy8TG32TBsxV4XCJUxQZ-w/edit?usp=sharing


UŽITEČNÉ NÁSTROJE



ZÁKLADNÍ MANUÁL SJ
SJ Network: learninglab.solutionsjournalism.org 

http://www.learninglab.solutionsjournalism.org/


storytracker.solutionsjournalism.org 
SOLUTIONS STORY TRACKER

http://storytracker.solutionsjournalism.org/




DÍKY ZA POZORNOST 
A NA VIDĚNOU 
ZA DVA TÝDNY!

☺

lucie.cerna@tol.org
www.tol.org/solutions-journalism

toleducation.org/solutions-journalism/cs


